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DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0102 1084/2019
Responsabile Istruttoria
ZANOTTO MICHELA

CARREL HENRIANNE

Determina n. 703 del 25/11/2019

Oggetto: 2° ELENCO - RIMBORSI IMU-TARI- CONTENZIOSI POLIZIA LOCALE ANNO 
2019.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il  Regolamento  comunale  di  Contabilità  approvato  con deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  4  del 
09/01/2019;

• la  deliberazione del Consiglio comunale  n. 5 del  26/02/2019 con la quale si  approvava il  bilancio di 
previsione  pluriennale  2019/2021  e  il  D.U.P.  (documento  unico  di  programmazione)  per  il  triennio 
2019/2021;

• la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 27/03/2019 con la quale  si assegnavano ai responsabili 
di  servizio le quote di  bilancio ai  sensi  dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO altresì: 
• il decreto Legislativo n. 504 del 30.12.1992, istitutivo dell’imposta comunale sugli immobili;

• l’art 13 del decreto legge 6 dicembre 2011 n. 201, convertito il Legge n. 214 del 2011, ha disposto 
l’istituzione  dell’Imposta  Municipale  propria,  in  via  sperimentale,  a  decorrere  dall’anno  solare 
2012; 
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• L. 27/12/2006 N. 296, art. 1, comma 296 (Legge Finanziaria 2007), ai sensi del quale i contribuenti 
hanno la facoltà di chiedere all’Amministrazione Comunale il rimborso delle somme versate e non 
dovute, entro il termine di 5 anni dal giorno del pagamento, ovvero da quello in cui è stato accertato 
il diritto alla restituzione; 

• L. 24/12/2012, n. 228 – Disposizioni per la formazione del bilancio annuale pluriennale dello Stato 
(Legge di stabilità 2013) ;

• L. 27/12/2013, n. 147 – Disposizioni per la formazione del bilancio annuale pluriennale dello Stato 
(Legge di  stabilità 2014)- istitutiva della IUC che si compone dell’Imposta  Municipale Propria 
(IMU) del Tributo dei Servizi Indivisibili (Tasi) e della Tassa Rifiuti(TARI) e regolante, fra l’altro, 
le diverse ipotesi di rimborsi/riversamenti dell’IMU (quota Comunale e quota Statale); 

• L. 27/07/2000, n. 212 – Statuto dei diritti del contribuenti; 

• la Risoluzione del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 2/DF del 13/12/2012 che disponeva 
come intervenire per le quote erroneamente versate nell’anno 2012; 

• il  Decreto  Ministeriale  del  24/02/2016  e  la  relativa  Circolare  1/DF  prot.  9720  del  14/04/2016 
concernente le procedure di riversamento, rimborso e regolazioni contabili relative ai tributi locali da 
effettuarsi ai sensi dell’art. 1 comma da 722 a 727della Legge 147/2013; 

• il Regolamento Comunale sulle Entrate approvato con delibera di Consiglio n. 12 del 25.03.2019; 

VISTO: 

• il Regolamento I.M.U. approvato con delibera di Consiglio n.12 del 25.03.2019 ;

• il Regolamento TARI approvato con delibera di Consiglio n. 12 del 25.03.2019;

CONSIDERATE le istanze di rimborso per quote erroneamente versate relativamente al pagamento IMU 
per gli anni passati presentate dai Sig.ri:

• COMUNE DI VIDIGULFO PER LA SIG.RA DE CARLI PATRIZIA

• COMUNE DI VAL DI VIZZE PER LA SIG.RA GRUBER SANDRA

• COMUNE DI SERRA SANT’ABBONDIO PER IL SIG. PIERANTONI ETTORE

• LUONI SANDRO

• BINA SANDRA 

• GALDI MONICA GIOVANNA

CONSIDERATE le istanze di rimborso per quote erroneamente versate relativamente al pagamento TARI 
per l’anno 2019 presentata dal:

• COMUNE DI VALSTRONA PER IL SIG. TRUBIA LIBORIO

QUANTIFICATO il fabbisogno complessivo per l’ufficio tributi in € 1.637,55 così specificato :

• COMUNE DI VIDIGULFO PER LA SIG.RA DE CARLI PATRIZIA                                     € 179,00
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• COMUNE DI VAL DI VIZZE PER LA SIG.RA GRUBER SANDRA             € 247,00

• COMUNE DI SERRA SANT’ABBONDIO PER IL SIG. PIERANTONI ETTORE                 € 82,00

• LUONI SANDRO       € 442,14

• BINA SANDRA       € 442,13

• GALDI MONICA GIOVANNA                                                                                                  € 95,28

• COMUNE DI VALSTRONA PER IL SIG. TRUBIA LIBORIO       € 150,00

ACCERTATA, a cura dell’Ufficio Tributi competente in materia, la presenza dei requisiti della normativa 
vigente per procedere al rimborso delle somme richieste;

CONSIDERATE, altresì, le istanze di rimborso inoltrate direttamente alla Polizia Locale e depositate agli 
atti:

• da parte del Sig. SACCHET Emilio relativa alla sentenza del Giudice di Pace di Roma n. 1.173/19 
del 07/01/2019  che dichiarava la nullità della cartella esattoriale emessa da Agenzia delle Entrate 
Riscossioni-  su  emissione  di  ruolo  di  questo  ente-  n.  09720010753848636000  condannando il 
Comune di  Valtournenche al  pagamento di  complessivi  € 199,50 a  titolo di  rimborso per ¼ del 
compenso professionale e delle spese accessorie a favore dell’attore che aveva presentato ricorso 
avverso le  cartelle  esattoriali  di  Agenzia delle  Entrate  Riscossioni  sull’emissione dei  ruoli  dei 
comuni di Roma Capitale, Siena e Valtournenche;

QUANTIFICATO, pertanto,  il  fabbisogno complessivo per  l’ufficio di  Polizia  Locale  in  complessivi  € 
199,50;

ACCERTATA, a cura dell’ufficio della Polizia Locale competente in materia, la presenza dei requisiti della  
normativa vigente per procedere al rimborso delle somme dai  richiedenti  esposte con imputazione del la 
spesa al Capitolo/Articolo  1202/22 MISS 01 PROG. 11 TITOLO 1 MACRO AGGR.  10 LIV. 3 05 LIV. 4 
04 LIV. 5 001 ;

RITENUTO, pertanto, doveroso provvedere in merito;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136  “Piano straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 

Governo in materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari  relativi a  
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI APPROVARE  i  rimborsi  per complessivi  € 1.837,05,  per le somme pagate,  ma riconosciute non 
dovute, così suddivise: 
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- € 1.487,55 a titolo di imposta comunale sugli immobili – IMU;

- € 150,00 a titolo di tassa smaltimento rifiuti – TARI;

- € 199,50 a titolo di rimborso per ¼ del compenso professionale del Giudice di Pace e delle spese accessorie 
a  favore  dell’attore  in  solido  con  Agenzia  delle  Entrate  Riscossioni, Roma  Capitale,  Siena  e 
Valtournenche;

2. DI IMPEGNARE, e contestualmente liquidare, la somma complessiva di € 1.837,05  a favore dei soggetti 
specificati nelle singole istanze di rimborso presentate dagli utenti interessati agli uffici preposti, imputando 
€ 1.637,55 al Capitolo/Articolo 1303/12 MISS 1 PROG. 4 TITOLO 1 MACRO AGGR. 9 LIV. 3 2 LIV. 4 1 
LIV. 5 1 “ Rimborso di entrate non dovute – Gestione di Entrate Tributarie” e € 199,50 al Capitolo/Articolo 
1202/22 MISS 01 PROG. 11 TITOLO 1 MACRO AGGR. 10 LIV. 3 05 LIV. 4    04 LIV. 5 001;

3. DI AUTORIZZARE la Ragioneria al pagamento delle somme come disposto dalla allegata pratica di 
rimborso;

4. DI DARE ATTO CHE il responsabile del procedimento del presente atto è la Dott.ssa Cristina MACHET 
nella sua qualità di responsabile dell’area finanziaria contabile.

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione 
di quanto qui disposto.

6.  DI TRASMETTERE per via telematica i dati richiesti  relativi alle quote da rimborsare nell’apposita 
sezione del portale del federalismo fiscale;

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale
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